

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta

Nr. 9 (5548)

Ceturtdien, 1987. gada 22. janvārī

Maksā 3 kap.

Agrofirma „Krasnij Oktjabrj”: divpadsmitās piecgades otrais gads



Labus panākumus gūst agrofirma Preiļu siera rūpnīcas kolektīvs. Tas pirms termiņa izpildīja divpadsmitās piecgades pirmā gada uzdevumus un ir pilns apņēmības šogad strādāt vēl labāk. Par to liecina kolektīva sociālistiskās saistības, kas pieņemtas Lielā Oktobra 70. gadadienas cienīgai sagaidīšanai.

Kolektīva panākumus vairo pirmrindnieki — cilvēki, kuri ar pašizlīdzīgu darbu iemantojuši visu cieņu un ir paraugs pārējiem. Labu slavu iemantojuši arī siera ierauga gatavotāja, sabiedriskā darba enerģiskā veicēja Emīlija Gluzina (attēlā).



Agrofirma «Krasnij Oktjabrj» Aizupiešu cukropības kompleksā kopš pagājušā gada augusta pieredzējušas darbaudzinātājas Anna Mamarenko vadībā strādā komjauniešu un jauniešu kolektīvs. Pirmajos darba mēnešos tam vēl nelzdevās sasniegt īpaši augstus rezultātus, taču jaunieši pārliecinājās par saviem spēkiem un sociālistiskajās saistībās šim gadam jau droši apsolīja pilnībā izpildīt un pārsniegt visus ražošanas uzdevumus.

ATTEĻA: komjauniešu un jauniešu posma locekles Marija Koļesņikova, Vera Suvorova un Lillija Vaivode kopā ar savu brigāderi Annu Mamarenko.

A. MEZMAĻA teksts un foto

Ar stingru disciplīnu un organizētību

Ar stingru gribu, noteiktību, augstu disciplīnu un organizētību bargajai ziemai pretī stājušies «Lauktechnikas» rajona apvienības 1019. autotransporta uzņēmuma šoferi. Stingrāks kļuvis tehnisko apskāšu un tehnikas apkopju režīms, īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, lai tehniski labā stāvoklī allaž būtu dzinēji, to kustīgās daļas, spidometri un citi automezgļi, agregāti un iekārtas.

Teicamā braukšanas kārtībā savu automašīnu uztur, piemēram, pirmās klases šoferis Jānis Gri-

busts. Viņš strādā autosaimniecībā jau vairāk nekā 20 gadus, ir komunistiskā darba trieciennieks, prasmīgi ekonomē degvielu, sargā riepas un nodiluma. Pirmrindnieka paraugam seko pārējie — šīs autosaimniecības šoferi Pēteris Dambītis, Jānis Livmanis un citi.

Pēdējā laikā mēs esam strauji paaugstinājuši prasīgumu pret tiem, kuriem ir nosliece reizumis pārkāpt tehnisko apkopju režīmu vai pielaut pavisām remonta darbos, drošības tehnikas noteikumu ievērošanā.

Pateicoties kolektīva mērķtiecīgai tehniskajai un organizatoriskajai darbībai, mums izdevies arī ziemas periodā nodrošināt augstu tehnikas izmantošanas koeficientu. Ikdienas 80 — 90 «Lauktechnikas» rajona apvienības 1019. autotransporta uzņēmuma automašīnas pārvada minerālmēslus, plenu, granti un citas tautsaimniecības kravas.

J. VUCĀNS,
«Lauktechnikas» rajona apvienības 1019. autotransporta uzņēmuma dežurējošais mehāniķis

Gatavojamies finansiāliem pārskatiem

Gada sākums ir sevišķi sašņināts laika posms rajona agrorūpnieciskās apvienības kontroles un revīzijas nodaļas grāmatvedības uzskaites un pārskatu grupas darbiniekiem. Notiek aktīva gatavošanās kolhozu un padomju saimniecību gada finansiālo pārskatu pieņemšanai. Jau apstiprināts atbilstošs grafiks, visi pieņemšanas komisijas locekļi iepazīstas ar jauno, ievērojami pilnveidoto «Instrukciju lauksaimniecības uzņēmumiem par gada pārskata aizpildīšanas kārtību» un tās pielikumu.

Jāatzīmē, ka republikas Valsts agrorūpnieciskās komitejas speciālisti centušies izveidot šo instrukciju vairāk unificētu, atbilstošu gan kolhoziem, gan padomju saimniecībām, tajā ietvertie rādītāji ir universālāki un prasa dziļāku analīzi.

Ar katru gadu aizvien nopietnāka un lietiskāka pieeja šim svarīgajam pasākumam — gada finansiālo pārskatu nodošanai — ir Rudzātu sovhoza, Dzeržinska, Kirova, M. Gorkija kolhozu vadītājiem un speciālistiem.

L. SVALĒBA,

rajona agrorūpnieciskās apvienības galvenā grāmatveža vietniece

Pārskats

par piena izslaukumiem rajona saimniecībās (pēc RARA dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukums no sovs dienā, t. j. janvārī		+ , - , saudz. ar iestr. dek.		+ , - , saudz. ar to pašu laiku 1986. g.	
	1987.	1986.	1987.	1986.	1987.	1986.
«Krasnij Oktjabrj»	12,4	12,4	+0,4	—	—0,9	—
Leņina	9,3	9,3	—0,1	—	—0,4	—
M. Gorkija	8,1	8,1	+0,3	—	—1,7	—
Raina	7,5	7,5	—	—	+0,5	—
«Zelta vārpa»	7,5	7,5	—0,2	—	—0,5	—
«Sarkanā ausma»	7,5	7,5	—	—	—0,7	—
Ruņonas p. s.	7,5	7,5	+0,1	—	—1,0	—
«Rīts»	7,4	7,4	+0,1	—	—0,1	—
Kirova	7,4	7,4	—	—	—1,8	—
«Nākotne»	7,4	7,4	—0,1	—	—2,6	—
Aelonas p. s.	7,0	7,0	—0,1	—	—	—
«Dzintars»	7,0	7,0	+0,3	—	—0,3	—
Suvorova	6,8	6,8	+0,2	—	—0,6	—
Dzeržinska	6,7	6,7	—0,2	—	—0,2	—
«Sīlukaļns»	6,6	6,6	—	—	—	—
K. Marksa	6,6	6,6	—0,2	—	—0,5	—
«Vārka»	5,9	5,9	—0,2	—	—0,3	—
Rudzātu p. s.	5,7	5,7	—0,4	—	—0,3	—
Oškālna	5,7	5,7	—0,2	—	—1,5	—
«Dubna»	5,1	5,1	—0,4	—	—1,4	—
RAJONĀ	7,5	7,5	—	—	—0,7	—

ZIEMA — EKSAĒMENS KATRAM UN VISIEM

Par spīti bargajam salam

Janvāra nīknaiss sals nav traucējis Livānu dzelzceļnieku ritmisko darbu. Nelielais kolektīvs, kurā janvārī sociālistiskajā sacensībā uzvarēja stacijas dežurantes Kristīne Beginskene un Anna Vanaga, pat neparasti sarežģītos apstākļos prata veiksmīgi organizēt savu darbību.

Ik dienas janvārī caur Livāniem bez aizkavēšanās kursēja gan preču, gan pasažieru vilcieni, precīzi noritēja iekraušanas un izkraušanas darbi, pasažieriem tika radīti nepieciešamie apstākļi savlaicīgai biļešu iegādei, uzgaidāmajās telpās tika uzturēta normāla gaisa temperatūra.

Tikpat draudzīgi un saliedēti, parādot izturību un augstu profesionālismu, strādāja un strādā arī sliežu ceļu uzraudzības dienesta darbinieki (vadītāji — ceļu meistars Kazimirs Korotkijs un brigadieris Genādijs Kotovs).

Dzelzceļa stacijas darbinieki dienesta pienākumu veikšanā nem paraugu no stacijas priekšnieka, komunista Jāņa Vaiņoda, kurš uz dzelzceļa strādā kopš 1945. gada. Livānu dzelzceļa stacijas darbinieki sekmīgi īsteno savas sociālistiskās saistības, kas pieņemtas Lielā Oktobra 70. gadadienas cienīgai sagaidīšanai.

Z. BURIJS

Vissavienības masu aizsardzības darba mēnesis

No 23. janvāra līdz 23. februārim notiks tradicionālais Vissavienības masu aizsardzības darba mēnesis. Šī pasākuma, kurš šogad veltīts Padomju Armijas un Jūras Kara Flotes 69. gadadienai un DOSAAF 60. gadadienai, īpatnība ir tā, ka tas noritēs PSKP XXVII kongresa izstrādātā partijas politiskā kursa tālākās un dziļākas apguves un izskaidrošanas periodā.

Masu aizsardzības darba pasākumos jāiesaista gan rajona skolu komjaunatnes komitejas un DOSAAF organizācijas, gan militāro sporta spēļu «Kāvi» un «Erglēns» štābi. Ieteicams visu darbu organizēt pa posmiem.

No 23. janvāra līdz 1. februārim ieteicams izsludināt dekādi ar devīzi «Neuzvarāmā un leģendārā», kuras laikā lietderīgi organizēt pārrunas ar jauniesaucajamajiem — vecāko klašu jauniešiem, tikšanās ar kara un Bruņoto Spēku veterāniem, demonstrēt dokumentālās un mākslas filmas. Lietderīgi būtu arī sarīkot tematiskos vakarus: «Padomju Bruņotie Spēki — tautu drošības un miera varenais balsts», «Dienests PSRS Bruņoto Spēku rindās — katra padomju pilsona godpils un svēts pienākums» un citus.

No 2. līdz 11. februārim paredzēta dekāde ar devīzi «Tēvzemes aizsardzība — visas tautas lieta». Ieteicams organizēt skolēnu tikšanās ar darba veterāniem, ražošanas pirmrindniekiem, rīkot komjauniešu un jauniešu pārgājienus pa revolucionāro cīņu un kauju slavas vietām,

ļēniskos lasījumus: «V. I. Lenins, PSKP par sociālistiskās Dzimtenes aizsardzību», «Brunoto Spēki — sociālistiskās Dzimtenes aizsardzības spēju nostiprināšanas pamats». Iesakām sarīkot tematiskos vakarus: «DOSAAF izveidošana — leninisko ideju par plašu tautas masu iesaistīšanu valsts aizsardzības spēju nostiprināšanā praktisks iemiesojums».

Gatavojoties sagaidīt Lielā Oktobra 70. gadadienu, no 12. līdz 21. februārim ieteicams organizēt dekādi «Ejam revolucionāru soli».

Vissavienības masu aizsardzības darba mēnesī nepieciešams rīkot dažāda veida spartakiādes, GDA normu kārtosānu, organizēt sporta spēles «Kāvi» un «Erglēns» un civilās aizsardzības normu kārtosānu, sacensības starp skolēniem šaušanā ar pneimatiskajām un mazkalibra šautenēm, noteikt labāko klasi dziesmu un ierindas skatēs. Katra militāri patriotiskā un propagandas darba dekāde jāorganizē ciešā saistībā ar aizsardzības darba un sporta pasākumu norisi.

Vissavienības masu aizsardzības darba mēneša noslēgumā tiks noleikti rezultāti un izstrādāts pasākumu plāns tālākai masu aizsardzības un militāri patriotiskā darba līmeņa un efektivitātes paaugstināšanai skolās.

A. SISOVS,

militārās apmācības pasniedzēju rajona metodiskās apvienības vadītājs, atvaļināts apakšpulkvēdis

LIVĀNU IEDZIVOTĀJU IEVĒRĪBAI

1987. gada 27. janvārī Livānu pilsētas kultūras namā notiks Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāta J. Vaiņoda pārskats vēlētajiem. Sākums plkst. 17.00.

Livānu pilsētas izpildkomiteja



J. SILICKA foto

AGROFIRMA „KRASNIJ OKTJABRĪ“: divpadsmitās piecgades otrais gads

Agrofirmas «Krasnij Oktjabrj» Preiļu siera rūpnīcā, kur ražo sieru, sviestu un piena cukuru, labi saprot: lai tālāk kāpinātu ražošanu, nepieciešami zinoši kadri. Tāpēc te allaž liela uzmanība pievērsta strādnieku kvalifikācijas paaugstināšanai, jauniešiem speciālistiem. Neser rūpnīcā pēc Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas beigšanas sāka strādāt Andris Jaunkalns (attēlā). Viņš veic galvenā tehnologa pienākumus.

Sociālistiskās saistības 1987. gadam un Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienas cienīgai sagaidīšanai

Agrofirmas darbaļaudis atbalsta leņiniskās partijas izstrādāto mūsu zemes sociāli ekonomiskās attīstības paātrināšanas kursu. Iekļāvusies sociālistiskajā sacensībā par Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienas cienīgu sagaidīšanu, cīņā par kompleksās programmas «Kvalitāte-90» īstenošanu, turpinās darbu ar devīzi «Par augstu kvalitāti katrā darba vietā!».

Centoties dot savu ieguldījumu XII piecgades otrā gada uzdevumu pirmstermiņa izpildē, 1987. gadam uzņemamies šādas sociālistiskās saistības:

LAUKSAIMNIECĪBA

Augsnē iestrādāt ne mazāk par 90 tūkstošiem tonnu organisko mēsli, tas ir, katram aramzemes hektāram ne mazāk par 20 tonnām. Iestrādāt 1400 tonnas minerālmēsli (darbīgajā vielā).

Ar augu aizsardzības ķīmiskajiem līdzekļiem apstrādāt 2100 hektārus sējumu. Nosusināt 370 hektārus pārmitro zemju, tajā skaitā ar PMK spēkiem — 270 hektārus, nokaļot 700 hektārus.

No katra sējuma hektāra iegūt: 38,7 centnerus graudu, 300 centnerus kartupeļu, 65 centnerus ilggadīgo zālāju siena, 7,1 centnerus līnšķiedras un 600 centnerus lopbarības sakņu. Nodrošināt šādu kopievākumu: 7730 tonnas graudu, 1200 tonnas kartupeļu, 125 tonnas līnšķiedras, 3 tonnas līnšķieku un 2,5 centnerus medus.

Par godu Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 70. gadadienai līdz 1987. gada 7. novembrim izpildīt XII piecgades divu gadu uzdevumus augkopības produkcijas piegādē valstij un 1987. gadā realizēt 1270 tonnas graudu, 620 tonnas kartupeļu, 125 tonnas līnšķiedras, 3 tonnas līnšķieku un 2,5 centnerus medus.

No 1987. gada ražas sabiedriskajam ganāmpulkam sagatavot 33 centneriem barības vienību, rēķinot uz vienu nosacīto liellopu, tajā skaitā 2400 tonnas siena, 7000 tonnas skābarības, 9000 tonnas skābsiena, 2100 tonnas lopbarības salmu, 6000 tonnas lopbarības sakņu un 4000 tonnas lopbarības paredzēto graudu.

No govs izslaukt ne mazāk par 5400 kilogramiem piena. Kopā saražot 8240 tonnas piena.

Valstij pārdot 8100 tonnas piena no sabiedriskā sektora un 850 tonnas piena no individuāla.

No katrām 100 govīm iegūt ne mazāk par 84 tēļiem. Panākt, lai vismaz 98 procenti tēļi, kas atlasītas ganāmpulka ataudzēšanai, atbilstu standartam. Nodrošināt 826 gramus lielus dzīvsvāra pieaugumus diennaktī nobarojamajiem liellopiem. Ne mazāk par 94 procentiem liellopu piegādāt valstij augstākajā barojuma kategorijā, 90 procentus jaunlopu ar svaru ne mazāk par 420 kilogramiem, 97 procentus piena realizēt pirmajā šķīrā.

Gājai nobarot 2000 tonnas lopu. Panākt cūkām 550 gramus lielus dzīvsvāra pieaugumus diennaktī, iegūt 13000 sivēnu. No katrām 100 vaislas cūkām iegūt 2400 sivēniem. Pārdot, valstij I un II kategorijā ne mazāk par 75 procentiem cūku. No sabiedriskā sektora valstij piegādāt 1975 tonnas gaļas, no individuāla — 105 tonnas.

XII piecgades otrā gada plānus piena un gaļas realizācijā valstij izpildīt līdz 20. decembrim.

Pabeigt visu augkopībā nodarbināto ražošanas apakšvienību nārkārtošanu uz darbu pēc saimnieciskā aprēķina, bet visus lopkopības fermu kolektīvus — uz darbu pēc kolektīvā darbuzņēmuma principiem. Gimeņu darbuzņēmumu ieviest Kalnacku un Veronikovas liellopu novietnēs. Lai savlaicīgi un sekmīgi veik-

tu visus lauksaimnieciskos darbus, kvalitatīvi izremontēt tehniku, paaugstināt mašīnu un traktoru parka ekspluatācijas līmeni, turpināt cīņu par augstu ražošanas, darba un tehnoloģisko disciplīnu, darbu efektivitāti un kvalitāti, ietaupīt 12 tonnas dīzeldegvielas, 5 tonnas benzīna.

Agrorūpnieciskā kompleksa galvenie uzdevumi ir panākt pastāvīgu lauksaimnieciskās ražošanas paplašināšanos, stabili nodrošināt mūsu zemi ar pārtikas produktiem un lauksaimnieciskajām izejvielām un apvienot visu kompleksa nozaru pūliņus, lai saskaņā ar PSRS Pārtikas programmu sasniegtu augstus galarezultātus.

(No PSRS ekonomiskās un sociālās attīstības Pamatvirzieniem)

Izstrādāt un ieviest ražošanā 12 racionalizācijas priekšlikumus ar kopīgo ekonomisko efektu 13,2 tūkstoši rubļu.

Darba ražīgumu, salīdzinot ar plānoto, paaugstināt par 2 procentiem, produkcijas pašizmaksu samazināt par 0,4 procentiem.

RŪPNIECĪBA

Siera rūpnīcā:

Rūpnieciskās ražošanas gada apjomu veikt līdz 1987. gada 30. decembrim, virs plāna izstrādāt un realizēt produkciju par 30 tūkstošiem rubļu. Virs plāna izgatavot 5 tonnas siera, 5 tonnas sviesta, 5 tonnas piena cukura. Darba ražīgumu palielināt par 0,1 procentu salīdzinājumā ar plānoto, produkcijas pašizmaksu samazināt par 0,1 procentu. Samazināt darba laika zudumus. Pirmajā pusgadā nomaiņīt siera gatavošanas ierīces siera cehā, ietaupīt izejvielas un palīgmateriālus, rezerves daļas, degvielas un smērvielas par 30 tūkstošiem rubļu. Izstrādāt un ražošanā ieviest 25 racionalizācijas priekšlikumus ar kopīgo ekonomisko efektu 30 tūkstoši rubļu. Saražot un iedzīvotājiem realizēt 2,5 tonnas gurķu un tomātu, 26 tonnas gaļas un ziedus par 15 tūkstošiem rubļu. Stingri ievērot visas darba vietās drošības tehnikas noteikumus, nepieļaut ražošanas traumatiska gadījumus. Izskaut darba disciplīnas un sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumus. Uzņemties sefību par piena lopkopības ieltermu «Progress» ar nolūku paaugstināt govju produktivitāti un siera ražošanai nodrošināt pilnu piena iegūvi.

Cietes rūpnīcā:

Produkcijas ražošanas un realizācijas plānu izpildīt līdz 20. decembrim, virs plāna izgatavot 100 tonnas kartupeļu cietes. Kartupeļu pārstrādes sezonā izstrādāt paaugstināt līdz 100 tonnām diennaktī. Saražot virs plāna 15 tonnas konfekšu «Gotiņa». Panākt 5 procentus lielu darba ražīguma pieaugumu virs plāna. Cīnīties par darba disciplīnas uzlabošanu, izskaut darba kavējumus. Neracionālus darba laika zudumus salīdzinājumā ar 1986. gadu samazināt par 50 procentiem, kadru maiņu, salīdzinot ar to pašu gadu, — par 20 procentiem, produkcijas pašizmaksu ar to pašu periodu — par 5 procentiem.

Līnu fabrikā:

Virš plāna realizēt rūpniecisko produkciju par summu 30 tūkstoši rubļu. Preču produkciju

virš plāna saražot par 30 tūkstošiem rubļu. Virš plāna saražot 13 tonnas līnšķiedras. Uzdevumu darba ražīguma pieauguma pārsniegt par 2,5 procentiem, tajā skaitā uz darba organizācijas racionālu formu un saimnieciskā aprēķina ieviešanas rēķina — par 1 procentu. Produkcijas pašizmaksu pazemināt par 1 procentu un tā rezultātā zudumus samazināt par 10 tūkstošiem rubļu. Par 0,1 daļu salīdzinājumā ar plānoto palielināt garās un īsās šķiedras vidējo numuru, salīdzinājumā ar faktisko rezultātu 1986. gada garās šķiedras iznākumu palielināt par 0,5 procentiem. Kadru maiņu salīdzinājumā ar 1986. gadu samazināt par 10 procentiem. Gada laikā virs noteiktā uzdevuma ietaupīt 16 tūkstošus kilovatstundu elektroenerģijas. Ražošanas efektivitātes un darba kvalitātes celšanas skatē nodrošināt 18 racionalizācijas priekšlikumu iesniegšanu ar kopīgo ekonomisko efektu 8000 rubļu.

Kolektīvs ar saviem spēkiem apņemas novākt un sagatavot plūģādei pārstrādei līnu fabriku ražu no 75 hektāriem līnu sējumu agrofirmā «Krasnij Oktjabrj».

CELTNIECĪBA

Uzbūvēt mītni 2000 cūku nobarošanai, maizes ceptuvi, vienpadsmit viendzīvokļa mājas, minerālmēsli noliktavu, graudu kalti (ražota PTR), karuseļtipa kalti atpoguļoto līnu žāvēšanai, universālu sporta laukumu siera rūpnīcas dzīvojamajā masīvā, siltumnīcu ar 1300 kvadrātmetru lielu derīgo platību siera rūpnīcas teritorijā. Turpināt celtniecības siera rūpnīcas rekonstrukciju, tirdzniecības centrā Riebiņos, divu sešdzīvokļu un vienas astoņpadsmit dzīvokļu mājas būvniecības. Rekonstruēt cietes rūpnīcu. Sākt būvēt desmit viendzīvokļa mājas, elektrotālu māju, augu aizsardzības laboratoriju, centralizētas automatizētas autocisternu mazgāšanas iecirkni siera rūpnīcā. Kapitāli izremontēt Kalnacku Opūgu un Leinišķu lopkopības fermas.

IDEJISKAJA UN AUDZINĀŠANAS DARBA

Tālāk uzlabot darbu iedzīvotāju kultūralā apkalpošanā, pilnīgāk noslogot kultūras namu, kinonamu, bibliotēkas, lasītavas un sporta zāli. Cēl rīkojamo pasākumu idejiski maksimāli iedzīvotāju interesēm, sarakstīt 10 tematiskus vakarus. Maksimāli iedzīvotāju pasākumu pulciņu skaitu palielināt līdz 10. Pastiprināt ateistisko propagandu, plaši propagandēt un attīstīt padomju sadzīves un darba tradīcijas. Pastāvīgi uzlabot kultūrizglītojošo iestāžu materiālo bāzi. Turpināt Riebiņu ciemata, siera rūpnīcas teritorijas un atīrīšanas iekārtu, kā arī atpūtas bāzes labiekārtošanu. Katram agrofirmas darbiniekam ciematu labiekārtošanā nostrādāt vismaz 4 dienas. Uzlabot izglītības darbu agrofirmas kolektīvos, propagandējot veselīgu dzīvesveidu. Sociālistiskajā sacensībā iesaistīt vismaz 90 procentus agrofirmas strādājošo. Ar agrofirmas stipendijām mācīties lauksaimnieciskā rūpnieciskā rakstura mācību iestādēs nosūtīt vismaz 5 cilvēkus. Sagatavot 3 mehanizatorus, kvalifikācijas celšanas kursus sagatavot 10 automobiļu vadītājus, 10 mehanizatorus un 5 govju mehanizētās slaukšanas operātorus. Cietes rūpnīcas strādniekiem palīdzēt celt kvalifikāciju un iegūt blakusspecialitātes.

Uz sociālistisko sacensību uzaicināti Volgogradas apgabala Mihailovkas siera kombināta un Jēkabpils rajona PSKP 25. kongresa agrofirmas kolektīvi.

Uz stabiliem pamatiem

Skaitļi un rādītāji, kas atraduši vietu agrofirmas sociālistiskajās saistībās 1987. gadam, izgājuši rūpīgas atlases ceļu. Vispirms savas saistības pieņēma laukkopības brigāžu, lopkopības fermu, ražošanas iecirkņu, rūpniecības uzņēmumu ražošanas apakšvienību kolektīvi, tad tika izstrādātas kolhoza un uzņēmumu saistības. Darbs noslēdzās ar firmas kopīgo sociālistisko saistību izstrādāšanu.

Si gada iecerēs, kas attiecas uz lauksaimniecību, ietver sevī aizvadītā, 1986. gada, faktiskos sasniegumus, plānus un uzdevumus šim gadam, kas paaugstināti iespēju robežās. Kolhozs tradicionāli sasniedz augstus piena izslaukumus, iegūst labas graudaugu un citu kultūru ražas, tāpēc arī sociālistiskajās saistībās atraduši vietu šādi rādītāji. Tie ir droši, pamatoti ar jau paveikto, ar pieredzi. Sabiedriskajā saimniecībā funkcionē stabila zemkopības sistēma, kas garantē paredzēto mērķu sasniegšanu arī lauksaimniecībai nelabvēlīgos apstākļos.

Kolhoza lopkopēji par 5400 kilogramu piena iegūšanu no govs ciniņas jau aizvadītajā gadā. Līdz iecerētajam mērķim pietruka tikai četri kilogrami. Tas liecina, ka augstā robežlīnija ir sasniegta. Sešdesmit procenti govju mehānizētās slaukšanas meistaruru pērn no govs izslauca vairāk piena nekā vidēji saimniecībā — arī tas ir drošs pamats apgalvot, ka piena lopkopības attīstības jaunās saistības ir ne tikai reālas, bet arī pārsniedzamas. Pērn Leinišķu fermas kolektīvs pietuvojās 7213 kilogramu piena izslaukumu no govs robežlīnijai. Individuāli Valentīna Sidorova izslauca 7743 kilogramus, Vera Golubeva — 7680, Natālija Lepere — 7120 un Alvine Mikulāne — 7039 kilogramus piena no govs.

Līdzīgi var raksturot arī augkopības nozari. Tiesa, pērnais gads ļāva no hektāra ievākt mazāku ražu graudkopībā, nekā bijām paredzējuši saistībās, un mazāku par iepriekšējā piecgadē vidējo — 36 centnerus. Toties kartupeļu ražība pārsniedza saistību kontrolskaitli — 342 centneri no hektāra. Labi paveicis arī lopbarības saknaugi, zālāji. Piemēram, lopbarības kvalitāte šai zīmai ir tik augsta kā nekad, ievērojami vairāk sagādāts laba siena un skābsiena. Vairāk par 6 centneriem no hektāra iegūts līnšķiedras.

Uz atsevišķu kultūru ražību pamatojas kopievākumi, kas savukārt pieskaņoti valsts sagādes plānu apjomiem. Izejot no savām programmām galaprodukta ieguvei, tiek paredzēti augšnes mēslološanas un sējumu kopšanas pasākumi, tehnikas gatavība un tam līdzīgi.

Augsts attīstības potenciāls ir arī siera rūpnīcā, tai tāpat jāveic spriegi uzdevumi. Sociālistiskās saistības, ko uzņēmis kolektīvs, ir vēl spriegākas, un būs jāstrādā ar pilnu enerģiju, lai godam izpildītu savu apņemšanos. Tomēr siera, sviesta un piena cukura ražotāji atrod iespēju, kā paveikt vēl vairāk. Jāņem vērā, ka uzņēmumā turpinās rekonstrukcija.

Cita lieta ir ar līnu fabriku un cietes rūpnīcu. Situācijā, kāda šajos uzņēmumos vēl ir pašlaik, nekādus izcilos sasniegumus

no šiem kolektīviem nav iespējams prasīt. Abos uzņēmumos iekārta jau sen nolietojus, tehnoloģiskās līnijas ir mazjaudīgas, neatbilst mūsdienu prasībām. Cietes rūpnīcas rekonstrukciju un paplašināšanu agrofirma veiks saviem spēkiem, tam atvēlēts šis gads līdz kartupeļu sagādes cēliena sākumam. Līnu fabrikā darbus veikt uzņēmas Celtniecības ministrija. Un tomēr šie uzņēmumi savās saistībās iecerējuši daudz ko tādu, ko vēl pagājušajā gadā neuzdrošinājās. Piemēram, cietes rūpnīca pirmo reizi savā pastāvēšanas vēsturē kļuvusi rentabla, var atļauties savās saistībās ierakstīt virsplāna produkciju. Tāpat tas ir līnu fabrikā. Līnu pārstrādes uzņēmuma kolektīvs deva vārdu saviem spēkiem novākt un sagatavot pārstrādei līnu produkciju no lielas platības — 75 hektāriem. Tas, pirmkārt, ir pirmais solis uz mērķi, kad uzņēmums pēc rekonstrukcijas varēs strādāt atbilstoši principam «lauks — fabrika», otrkārt — parāda kolektīva locekļu lielāku organizētību.

Ne velti abos šajos uzņēmumos — līnu fabrikā un cietes rūpnīcā daudz uzmanības tiek veltīts darba ražīguma paaugstināšanai, neproduktīvu darbu izskaušanai, darba kavējumu nepieļaušanai. Viens no lielākajiem launumiem te līdz šim bijusi tieši pavirša attieksme pret darba pienākumiem, vājā disciplīna.

Agrorūpnieciskā kompleksa drošākie un stiprākie balsti ir plaši izvērstā celtniecība un mehānizācija. Mūsu agrofirmas apstākļos īpašu lomu iegūst tieši celtniecība. Lai firma varētu normāli funkcionēt, jāuzceļ gan dzīvojamās mājas, gan saimnieciskie objekti, jāveic plaši labiekārtošanas darbi. Sociālistiskajās saistībās šim gadam paredzēts plašs darbu apjoms, kurā ir gan kapitālā celtniecība, gan rekonstrukcija un remonts. Tomēr tas, ko esam iecerējuši, būtībā ir tikai tāda «aizlāpīšanās», mums jāapbūvējas ievērojami labāk. Šim nolūkam izveidots un darbojas eksperimentāls projektu un konstruktoru tehnoloģiskais birojs, kapitālās celtniecības nodaļa un divi būvdarbu iecirkņi — viens strādā kolhoza ietvaros, otrs — siera rūpnīcas ciematā un citos rūpniecības uzņēmumos.

Sevišķu vērtību agrofirma veita sociāli ekonomiskajiem, kultūras un masu audzināšanas pasākumiem. Pilnīgākai to atrisināšanai izstrādāta programma līdz 2000. gadam, bet daļa iekļauta saistībās XII piecgades otrajam gadam.

Agrofirmas pamats ir kolhozs «Krasnij Oktjabrj», tā materiāli tehniskā bāze, kurā darbs organizēts uz zinātniski izstrādātās un saimniecībā ieviestās saimniecības sistēmas. Tās pamatā ir deviņi savstarpēji saistīti elementi: sociāli ekonomiskā attīstība un sociālistiskā sacensība; zemkopības sistēma; lopbarības ražošana; lopkopības sistēma; ražošanas un pārvaldes racionāla struktūra; specializācija; darba organizācija un apmaksa, saimnieciskais aprēķins un kolektīvais darbuzņēmums; kvalitāte, ekonomija un taupība; dabas aizsardzība. Šajos elementos labi iekļaujas arī mūsu rūpniecības uzņēmumi.

R. KAVINSKIS,

agrofirmas «Krasnij Oktjabrj»
ģenerāldirektors

BAGĀTA un skaista ir Preiļu zeme. Skaista ar novadam raksturīgo ainavu — pakalniem, bērzu birzīm, ūdeņiem. Bagāta ar labiem un darbīgiem cilvēkiem, kas izsenis alkuši pēc izglītības. Kas nedienu par spūti spējuši saglabāt možu, jautru prātu. Mūsu puse izauklējusi ne mazums dižu cilvēku.

Ar lielu lepnumu sakām, ka Preiļi un Riebiņi ir PSRS Tautas skatuves mākslinieka komponista Jāņa Ivanova dzimtene. Jasmuiža — LPSR pirmā Tautas dzejnieka Jāņa Raiņa jaunu dienu zeme. Rožupē pirms 100 gadiem kārts šūpulis komponistam Jēkabam Graubiņam, Riebiņos ir dzimis Helēna Ersa — Kozlovskā — pirmā Latgales puses profesionālā dziedātāja, kas ieguvusi konservatorijas izglītību, studējusi ārzemēs.

Mūsu Silajāni ir Latgales keramikas šūpulis. No Silajāņiem ir nākuši daudzi republikā un aiz tās robežām pazīstami keramikā: Uspēju dzimta, kas tagad dzīvo Rēzeknes rajonā, Vilcāni (pašlaik apmetušies Daugavpilī), Silajāņu pusē dzīvoja un darbojās divi LPSR Nopelniem bagātie mākslas darbinieki — Andrejs Paulāns un Polikarps Vilcāns. Līvānos dzīvoja dzejniece Ausma Pormale, Jersikas pusē — fabulists, Ignats Mulznieks. Vārkava

ir dzimtene diviem pasauleslaveniem zinātniekiem akadēmikiem Vladimiram un Aleksandram Kovaljevskiem. Par savas puses lauru izglītošanu cīnījušies brāļi Indriķis un Jānis Upenieki, kuri par saviem līdzekļiem uzcēla un atvēra pirmo latviešu skolu Lat-

Pigoznis. Rakstniekam Jānim Niedrem izveidojusies cieša draudzība ar dzimtās Rožupes puses kara veterānu klubu un skolu. Rakstnieks vairākkārt dāvināja grāmatas mūsu rajona bibliotēkām. Kad šoruden atklājam jauno rajona centrālo bibliotēku,

KULTURAS DZIVE

LAI ZAĻO

PIEMIŅAS OZOLS!

galē. Jāatceras, ka latviešu skolas tobrīd bija aizliegtas, bet Upenieki ar savu neatlaidību dabūja atļauju no Vitebskas gubernatora.

Preiļos mācījies V. I. Leņina prēmijas laureāts ģeologs Dmitrijs Jegorovs.

Arī šobrīd daudzi mūsu novadnieki aktīvi darbojas kultūrā, mākslā, zinātnē. Viņi labprāt cemojas savā dzimtajā pusē. Jaunās filmas mums bieži parāda kinorežisors Jānis Streičs. Atsaucīgs ir novadnieks filozofs Pēteris Zeile, iecienīts un gaidīts — J. Raiņa Akadēmiskā Dailes teātra aktieris Romualds Ancāns. Mākslas dienu organizēšanā un norisē palīdz mākslinieks Jāzeps

viņš bija mūsu lielo svētku goda viesis.

Labā sadarbība izveidojusies arī ar dzejniekiem Pēteri Jurciņu un Andri Vējānu. Viņi nav dzimuši mūsu rajonā, taču mēs viņus allaž izjutām kā savējos. Priecājamies, ka Andris Vējāns savu 60 gadu jubileju gatavojas atzīmēt Preiļu pusē.

Pēdējos gados vairāk rūpējaties par mūsu izcilo novadnieku piemiņas saglabāšanu. Organizētajos ciemu dienu pasākumos izvirzījām prasību iepazīstināt ar sava ciema, pilsētas vēsturi, ar ievērojamākajiem novadniekiem. Izrādījās, ka katram ciemam ir ar ko lepoties. Protams, ne mazums vēl jādara. Kā to darīt,

varam daudz mācīties no mūsu pašu J. Raiņa muzeja filiāles Jasmuižā darbiniecēm. Patēloties viņu rūpēm, muzejs kļuvis par nozīmīgu kultūras un audzināšanas centru mūsu rajonā. Te notiek autorvakari, folkloras pēcpusdienas, tiek organizētas dažādas izstādes, Dzejas dienu sarīkojumi.

Taču, lai iepazītu un iemīlētu Raiņi, ar to vien nepietiek. Jānodrošina mūsu puses cilvēkiem plašāk iepazīt dzejnieka dramaturģiju. Mūsu pusē J. Raiņa lugu iestudējumi tikpat kā nav redzēti. Tāpēc ievadijām sarunas par J. Raiņa lugu brīvdabas izrādēm Preiļu parkā augustā (ik gadus).

Aizvadītais gads rajona kultūras dzīves mozaikā iezīmējās kā apalu jubileju gads. Simts gadu jubileju svinējām komponistam Jēkabam Graubiņam. Preiļiešu viešņa bija komponista meita Ilze Graubiņa. Jēkaba Graubiņa dzimtajā pusē tika atklāts piemiņas akmens, bet jubilejai veltītie sarīkojumi notika Līvānos, Rožupē, Preiļos.

Jau ceturto gadu atzīmējam Jāņa Ivanova Mūzikas dienas. Pērn tās sakrīta ar komponista 80. dzimšanas dienu. Pie komponista dzimtajām mājām atklājam piemiņas akmeni. Jasmuižā savu pusgadsimta jubileju svinēja kinorežisors Jānis Streičs.

Plašs bija Keramikas dienu sarīkojums, kas bija veltījums LPSR Nopelniem bagātā mākslas darbinieka keramikā Andreja Paulāna 90. dzimšanas dienai.

Par ievērojamu kultūras, valsts darbinieku piemiņas saglabāšanu domāts, noslēdzot sadarbības līgumu ar LPSR Mākslinieku savienību. Paredzēts uzstādīt pieminekļus Preiļos J. Raiņim, J. Ivanovam, rušonietim — Padomju Savienības Varonim ģenerālmajoram A. Slicam, Līvānos — krūšutēlu Jēkabam Graubiņam, Turpmāk jādama par piemiņas zīmēm brāļiem Kovaljevskiem, brāļiem Upeniekiem Vārkavā utt.

Darbs ir uzsākts, taču nepardarītā arī vēl ir ļoti daudz. Ceram, ka ar agrofirma «Krasnij Oktjabrj» palīdzību tiksīm pie Jāņa Ivanova muzeja, ka tiks atjaunots kādreizējais mākslinieku nams Riebiņos. Jārekonstruē un jāglābj no bojā ejas kādreizējās Zakišu muižas dzīvojamā ēka, kurā dzīvojuši brāļi Kovaljevski. Talciniekus un atsaucīgas sirdis allaž gaida J. Raiņa Jasmuiža. Loti ceram uz ciemu izpildkomiteju, saimniecību vadītāju aktīvu atbalstu. Jo piemiņas ozolam ir jāzālo kupaļā.

M. LIVDANE,
rajona kultūras nodaļas vadītāja

Konkurss:

„Palīdzēsim spārnotajiem draugiem!“

Sādu republikānisku konkursu organizē Latvijas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrības centrālās padomes prezidijs un Latvijas PSR Izglītības ministrijas kolēģija.

Tā mērķis un uzdevums — iesaistīt skolēnus praktiskā dabas aizsardzības darbā. Izraisīt bērniem dziļāku interesi par ornitofaunu, sekmēt putnu skaita saglabāšanu ziemas periodā, veicināt mākslīgo ligzdošanas vietu ierīkošanu, barības sagādi putniem, piedalīties biotehniskos pasākumos, lai putnus piesaistītu parkos, dārzos, lauksaimniecības un mežu platībās. Aktivizēt skolēnu zinātniski pētniecisko darbu un pasākumus faunas aizsardzībā,

audzināt bērnos humānu attieksmi pret dzīvo dabu.

Konkursa norises laikā putnu aizsardzības pasākumi, piebarošana un visi veiktie darbi fiksējami ar foto un citiem dokumentiem. Novērojumus, uzskaites, kā arī dažāda rakstura biotehniskos pasākumus ieteicams apkopot dienasgrāmatā vai žurnālā.

Konkursa uzvarētāju noteikšanai orgkomiteja rīkos pārbaudes uz vietām.

Atskaite, uzsverot darba rezultātu un pievienojot citus veikumu apliecinājumus materiālus, konkursam jāiesūta līdz 1988. gada 1. aprīlim. Taču vispirms jāiesūta rakstisks pieteikums par piedalīšanos konkursā. Adrese: 226046, Rīga, Kalnciema ielā 30, Latvi-

jaš Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrības centrālajai padomei. «Konkursam». (Sīe pieteikumi jānosūta līdz 1987. gada 1. maijam, vienlaicīgi informējot biedrības rajona nodaļu). Sajā pieteikumā jānorāda konkursa dalībnieks (individuālais vai kolektīvais), tā adrese, telefons, darba mērķis.

Dabas draugi, visi rajona iedzīvotāji! Aktīvi palīdzēsim mūsu spārnotajiem draugiem! Kā redzat — putniem šajā bargajā ziemā ir ļoti grūti.

T. VILCANE,

Latvijas Dabas un pieminekļu aizsardzības biedrības rajona nodaļas padomes priekšsēdētāja vietniece

PIECGADES PIRMRINDNIEKI

Būs lietaskoks

Kura maza meitene gan nav cilājusi krāsainas lupatiņas un šūdinājusi savai mīļākajai lellei balles kleitās? Tikai — palet gadi, un maza šuvēja kļūst par grāmatvedi, slaucēju vai skolotāju.

Annija (tā viņu draudzīgi dēvē sadzīves pakalpojumu namā) šuvēja profesiju izvēlējās visai dzīvei. Domāju, tas notika apzināti, jo viņa ļoti zināja, ka nekā izcilī vlegis — patīkams apgūstamajā amatā neslēpjas. Pakļāvīgi un, var teikt, arī stūrgalvīgi audumi, sezonas darbu steiga — tāda Preiļu sadzīves pakalpojumu nama šuviešu virsdarbju šuvējai Annai Pizelei tagad ir ikdiena.

Pēc 34. profesionālā tehniskās vidusskolas beigšanas Anna strādāja brigādē par šuvēju motoristi. Pārējo iesācēju vidū viņa izcēlās ar ātrumu.

Kopš 1986. gada jūlija Anna Pizele piegriež un šuj individuāli. Līdz gada beigām viņai bija jāizpilda pasūtījumi par 1180 rubļiem. Plāns, protams, tika pārsniegts — sasūtas virsdrebes par 1578 rubļiem (130 procenti). Arī sadzīves pakalpojumu nama apmeklētāji nav sūdzējušies par sliktu pasūtījumu izpildes kvalitāti.

Saticīga un draudzīga, sabiedriski aktīva un izdarīga, laba komjauniete, centīgi darbojas grāmatu draugu biedrībā — par Annu atzinīgi izsakās sadzīves pakalpojumu nama vadītāja Janīna Vilcāne.

L. BIRZNIECE

J. SILICKA foto



Izmaiņas alimentu piedziņā

Konsultācija

1986. gada 25. septembrī PSRS Ministru Padome un Vis-savienības arodbiedrību centrālā padome pieņēma lēmumu par papildus pasākumiem palīdzības sniegšanai ģimenēm, kurās trīs un vairākus bērnus audzina viens no vecākiem.

Balstoties uz šo lēmumu, PSRS Augstākās Padomes Prezidijs 1986. gada 14. oktobrī pieņēma dekrētu par dažiem grozījumiem nepilngadīgo bērnu uzturēšanai maksājamo alimentu piedziņas kārtībā. Noteikts alimentu apmērs: vienam bērnam — vienu ceturto daļu, diviem — vienu

trešo daļu, trim un vairāk bērniem — pusi no izpeļņas (ienākumiem), bet ne mazāk kā 20 rubļus mēnesī katram bērnam. Uzsveru — ne mazāk kā 20 rubļus!

Minētāis dekrēts stājās spēkā 1986. gada 24. oktobrī. Ar šo dienu uzņēmumu, iestāžu vai organizāciju grāmatvedībām ir jāietur alimentu iepriekš minētajā apmērā. Jaunā likuma būtība: alimentos var ieturēt vairāk nekā 50 procentus darba algas (lai

iznāktu 20 rubļi mēnesī ik bērnam).

Tiesu praksē ir gadījumi, kad alimentu maksātāji iestājas mazāk atalgotā darbā — ar nolūku, lai alimentu piedziņējas saņemtu mazāku naudas summu. Tādējādi, protams, cieš pilsona nepilngadīgie bērni. Gadās, ka daži pilsoņi vispār nekūr nestrādā.

Pret pilsoņiem, kuri izvairās no savu bērnu uzturēšanas, tiek vērstas dažādas likumā paredzētās darbības. Viena no tām — jaunā kārtība alimentu piedziņā.

M. KRISTOVSKA,
tautas tiesnese

NO REDAKCIJAS PASTA

Paldies par pacietīgo ārstēšanu

Pagājušā gada decembrī cietu satiksmes negadījumā. Pirmo medicīnisko palīdzību saņēmu Aglonas slimnīcā. Pēc tam Preiļu slimnīcā man izdarīja sarežģītu operāciju.

Ļoti, ļoti pateicos ārstiem Bogdanovam, Briģim un Luovam par manas dzīvības glābšanu un pacie-

tīgo ārstēšanu. No visas sirds pateicos visam ķirurģiskās nodaļas kolektīvam par siltumu un gaišumu, ko man veltīja. Lai jums visiem daudz laimes dzīvē!

I. SURVILO,
Aglonas ciemā

Ar satīrisku skatienu

Pa „sētas durvīm“

Cik daudzreiz par to jau nav ticis rakstīts. Un tomēr «sētas durvju» virinātāju vēl netrūkst. Tāpēc nākas no jauna atgriezties pie šī jau līdz kaklam apnikušā temata.

...Padomju saimniecības «Rušona» tā dēvētās Bāzes cūku ferma vadītāja Bronislava Puncule nepavisam nebija izbrīnījies, kad sovhoza direktors V. Codars, piezvanījās pa telefonu, deva rīkojumu nokaut divas cūkas un gaļu pārdot augsti cieniņajiem abraucējiem. Tā taču bija pierasts darīt arī agrāk: priekšniecība dod pavēli, un svaigā produkcija vienā mirklī gata va realizācijai. Tiesa gan, ne jau pārdošanai pašu saimniecības darbiniekiem (starp citu, šim nolūkam domātais kiosks nereti stāv tukšs). So produkciju «pa sētas durvīm» sanem vajadzīgi cilvēki no malas. Viens panem piecus, cits desmit, bet dažs arī vairāk kilogramus cūkgaļas. Protams, samaksā atbilstoši valsts noteiktajam cenām, bet naudu viņa, B. Puncule, pēc tam nodod pārdevējai — kasīerei Alīnai Baško, kura uzskaites dokumentācijā uzrāda šo summu kā saimniecības tirdzniecības punktā gūtos ienākumus. Un viss ir kā nākas.

Ievērotas visas formalitātes, kō te var iebilst. Pat vispiere-dzējušākais revidents neko neuz-odīs. Bet tautas kontrolēri, lūk, prāta lievist skaidrību un iepa-zīstināja ar veiktās pārbaudes rezultātiem arī saimniecības partijas organizācijas sekretāri I. Slicu.

Partijas sekretāres reakcija nebija sevišķi ilgi jāgaida. I. Slica saimniecības komunistu vārdā atbalstīja tautas kontrolērus un pieprasīja, lai direktors novērstu darījumus «pa sētas durvīm». V. Codars deva solījumu darīt šai ziņā visu, kas ir atkarīgs no viņa personīgi. Absolūti pat izdot pavēli, kas aizliegto pārdot gaļas produktus, tai skaitā — arī cūk-gaļu, cilvēkiem no malas.

Tomēr ar «savas programmas» izpildi V. Codars nesteidzas. Acīmredzot, piemirsis, ka pašreiz no katra, un pirmām kārtām no vadītāja, tiek prasīta vārdu un darbu saskaņa. Starp citu, jā-plebilst, ka arī iepriekšējos gados V. Codars ne pārāk rūpējās par savu solījumu izpildi. Ipaši at-tiecībā uz gaļas produktu pārdo-šanas nokārtošanu. Par to V.

Codaram ticis aizrādīts jau vairākkārt, taču viņš rīkojas pēc sava prāta.

Lūk, tāpēc pie viņa bieži vien cemojas «sētas durvju» virinātāji, bet dažkārt pat tie, kuri nemaz nešaubās par savu god-prātīgumu. Starp vīniem ir arī atbildīgi darbinieki. So rindu au-tors aprunājās ar vienu no tiem rajona izpildkomitejas vadošajiem darbiniekiem, kuri arī bija izmantojuši «sētas durvju» vari-antu. Tiesa, runa šodien ir ne tik daudz par minēto darbinieku, kā par saimniecības vadītāju, taču nedrīkst noklusēt arī pašu gadī-jumu. Jo tiek izvirzīts pārāk daudz attaisnojošu argumentu.

Teiksim, paņēma biedrs tieši no fermas septiņdesmit kilogramus smagu kautķermeni. Bet ne jau bez maksas, pats no savas kabatas samaksāja atbilstoši no-teiktajai cenai — 1 rublijs un 80 kapeikas par kilogramu. Bet pēc tam nogādāja kautķermeni pār-strādes ceļā, lai tur no tā izgata-votu desas. Un ne jau tikai viņam pašam, bet arī biedriem — med-niekiem, ar kuriem kopā pēc li-cences bija nošauts alnis. Turklāt bija savstarpēja noruna, jo ūtkai no alņa gaļas vien desas neizga-tavosi. Vajadzīga cūkgaļa, vē-lams — pirmās šķiras produk-cija. Tas arī jāņem vērā. Veika-lā, pat kooperatīvās tirdzniecī-bas uzņēmumā, tādu ne vienmēr atradīsi. Bet «Rušonā» tāda ir.

Pats par sevi saprotams, ka uz saimniecību atbraukušais priekšnieks griezās pēc palīdzī-bas pie direktora V. Codara, zi-not viņa piekāpīgo raksturu. Di-rektors neatteica un deva pado-mu norēķināties turpat uz vietas.

Tātad — kurš vainīgs, kurš attaisnojams?! Nākas padomāt. Taču fakts paliek fakts. Atbildī-gais rajona izpildkomitejas dar-binieks tā arī nav sapratis, ka norēķini par panemto produkciju jāveic ar saimniecības kases vai tirdzniecības punkta starpniecību.

Kas attiecas uz iepriekš minēto otro kautķermeni, tad to prom no fermas aizgādāja citi «sētas dur-vju» virinātāji. Tur nu nevar būt divu domu. Un tā būs līdz tam laikam, kamēr padomju saimniecības direktors V. Codars pirmajā vietā liks atbraukušo «augsto priekšniecību» nevis dar-ba cilvēku.

G. LĒDŅOVS

Apspriežam kultūras un sporta kompleksu darbu

Problēma „ar bārdū“

Fiziskās kultūras un sporta veterāna E. Kovalova vēstule «Vai ledus sācis jet?», kuru laikraksts publicēja šī gada 6. janvārī, apspriežot kultūras un sporta kompleksu darbu, saistīja daudz uzmanību, jo Līvānu sporta laukuma kapitālremonts ir veca problēma — problēma «ar bārdū». Tās nerisināšana liecina to, cik Līvānu lielākajiem uzņēmumiem ir vienaldzīgi strādājošo sociālie jautājumi. Lai sacītais nebūtu vienkāršs apgalvojums, atgādināsim vienu faktu no Līvānu sporta vēstures. Pirms kara, kad hitleriskie okupanti vēl nebija apstiprinājuši sporta laukuma Uzvaras ielā, gandrīz katru svētdienu tur notika sacīkstes vieglatlētikā un futbolā ar kaimiņu pilsētu (Krustpils, Jēkabpils), kā arī Rīgas sportistu piedalīšanos. Šo laukumu aprūpēja mazā kūdras fabrika, kurā tolaik bija tikai 200 strādnieku...

Varam vēl saprast pirmos 10 pēckara gadus, kad ekonomiskie uzdevumi nelāva risināt tādu sociālo problēmu, kā sporta laukuma atjaunošana. Bet tagad? Šīs problēmas risināšanas ieilgdzīšana ir liels negods līvāniešiem — lielāko uzņēmumu direktoriem. Tā nu tas ir.

Laukums, kuru jāatjauno, atrodas ļoti labā pilsētas vietā — netālu no Dubnas, tālu no puteklainajiem satiksmes ceļiem. Tas ir pietiekami liels, lai uzēs pusē gar skrejceļu uzceltu skatītāju tribīnes, bet skrejceļa galos ierīkotu sporta spēļu laukumus vai arī ziemā 2 — 3 hokeja laukumus. (Izbrīnī, ka līvānieši hokeju spēlē Rīgas — Daugavpils ceļa malā, kur daudz izplūdes gāzu no garāmbraucošajiem automobiļiem, nevis vecu liepu aizvējā — sporta laukuma teritorijā. Bet tas, kā saka, ir gaumes jautājums.)

Pirmo reizi par sporta laukuma (stadiona) tālāko likteni autoritatīvi tika runāts komjaunat-

nes Līvānu rajona pirmajā konferencē 1955. gada janvārī. Vienam no runātājiem, kā liecina kopš tā laika aizritejušie gadi, nav izrādījusies taisnība. Viņš izteicās, ka jaunieši laukuma segumu, ja grībot, ar cepurēm vien varot sanest...

Dzīve parāda, ka ar entuziasmu vien šādu objektu kapitālajā remontēšanā ir par maz.

Bet situācija ir mainījusies! Nesalīdzināmi plašāki ir pilsētas uzņēmumu līdzekļi, vairāk jaunatnes, kam sava stadiona ārkārtīgi vajag. Manuprāt, ja tie, kam šī problēma ir jārisina, nerīkotos kā āži uz laipas pazīstamajā latviešu tautas pasakā, Līvānu jaunatne jau sen svinētu spēru svētkus jaunajā stadionā. Cits vēl atbildību uz citu, bet problēma paliek.

Tā paliek arī uz Preiļu sporta dzīves vadītāju sirdsapziņas. Taisnība vien būs Latvijas PSR Valsts fiziskās kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājam Daurmantam Znatnajam, kas Jaungada intervijā žurnālā «Zvaigzne» pateica, ka «neatbalsta tikai tos, kuri gaida, lai visu pienu klat gatavu. To iesaku ņemt vērā ikvienam fizikultūras un sporta darbiniekam.»

Liela daļa atbildības ir jāuzņemas Līvānu pilsētas izpildkomitejai, kura kūtri risina šo jaunatnes atpūtai un veselības nostiprināšanai būtisku, principiālu jautājumu. Mēs varam samierināties, ka četru avižu kiosku vietā (1940. gadā) nu Līvānos izteikam ar diviem, bet izbrīnī situācija, ka pilsētā ar tik lieliem uzņēmumiem trūkst pat tā, kas bija Līvānu miestinām. Vai 40 gadi nav pārāk garš laika posms, lai sporta laukumu Uzvaras ielā beidzot salabotu, modernizētu, pārlašinātu un nodotu iedzīvotāju lietošanai? Šādu ieilgušu tūlību nekur citur Latvijā neredzam.

P. RAITS



Ziemas prieki.

J. SILICKA foto

Bezrūpība dārgi maksā

Šī gada bargā ziema kļuva par istu pārbaudi daudzu dienestu darbam. Diemžēl ne visi bija kā nākas tai gatavojušies. Daudzi uzņēmumi, saimniecības, iestādes un organizācijas ziemu sagaidīja bezrūpīgi, bez pienācīgas uzmanības ugunsdrošības pasākumu veikšanai. Un tas radījis ne mazums negatīvu seku.

Aizvadītajās šī gada 15 dienās mūsu republikā jau notikuši vairāk nekā 100 ugunsgrēki. Uguns paņēmusi materiālās vērtības par vairāk nekā 150 tūkstošiem rubļu, 10 cilvēku dzīvības. Īpaši uztrauc tas, ka ugunsgrēkos gājuši bojā 4 bērni.

Satraucošs stāvoklis ir arī Preiļu rajonā, kur notikuši jau 4 ugunsgrēki. Uguns nodarījusi lielu postu Gainu atstātajai skolai, uguni aizgājis bojā Aglonas dzelzceļa stacijas dzelzceļnieku veikals un tajā esošās materiālās vērtības.

Galvenie ugunsgrēku iemesli ir šādi: krāšņu kurināšanas noteikumu neievērošana, aizsalušo cauruļvadu sildīšana ar atklātu uguni, bojājumi un pārslodzes elektrolīnijās un kabeļos, kuras rodas, par daudz lietojot elektrosildes ierīces.

RAŽOŠANAS APVIENĪBAS «RIGAS MANUFAKTORA» PROFESIONĀLI TEHNISKĀ SKOLA

izsludina audzēkņu uzņemšanu 1987. — 1988. mācību gadam šādās nodalās:

priekšdzijas vērējamo mašīnu operatori, vērējās, tīšanas mašīnu operatori, audēji, gatavās produkcijas kontrolieri, audumu apstrādātāji, meistarū palīgi, ESM operatori.

Uzņem meitenes un jauniešus ar 8. — 10. klašu izglītību bez iestājekāmieniēm. 8. klasi beigušajiem mācību laiks 3 gadi, stipendija 40 rubļu mēnesī. Ar vidusskolas izglītību mācību laiks 1 gads, stipendija līdz 70 rubļiem.

Meistarū palīgu un ESM operatorū nodalās uzņem tos, kas ir pierakstīti Rīgā, Jūrmalā vai Rīgas rajonā.

Meistarū palīgu specialitātē uzņem jauniešus, kuri beiguši 8 klases, stipendija līdz

Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotais A. Peļšes Rīgas Politehniskais institūts 1987. gada 6. un 7. februārī rīko

ATVERTO DURVJU DIENAS.

Dalībnieku sapulcēšanās fakultātēs:

Elektroenerģijas — Kronvalda bulvārī 1, vestibilā,

Mehānikas un mašīnbūvniecības — Ausekļa ielā 5,

Aparātu būves un automatizācijas — Leņina ielā 1 a. 2. stāva foajē,

Automātikas un skaitļoša-

ELEKTROENERĢIJAS LIETOTĀJU ZINĀŠANAI

Sakarā ar gaisa zemo temperatūru ievērojami palielināties elektroenerģijas patēriņš.

Valsts enerģijas uzraudzības un sadales uzņēmums (Energokontrole) atgādina, ka iedzīvotājiem steidzami

Nav garantēts, ka arī turpmāk nebūs liela sala. Jāņem vērā arī tas, ka ēku aizsargkonstrukcijas jau stipri caursalušas, un tas var radīt jaunas nepatīkšanas. Lai tās novērstu, Latvijas PSR

Nepieļausim ugunsnelaimi!

Iekšlietu ministrijas Ugunsdrošības pārvalde lūdz visus iedzīvotājus būt uzmanīgiem. Nepieciešams vēreiz pārbaudīt, vai viss izdarīts siltuma saglabāšanai telpās, cauruļvadu un apkures sistēmu aizsaldāšanas novēršanai. Vēreiz jāapseko krāsnis un dūmvadi, enerģiski jānovērš atklātie trūkumi.

Kurīnot krāsnis, jāatceras, ka, lai novērstu pārkurināšanu, krāsnī labāk kurināt 2 — 3 reizes ar 2 — 3 stundu intervālu. Ja ārkārtējos gadījumos aizsalušo cauruļvadu sildīšanai tomēr jālieto atklāta uguns, neaizmirstiet, ka ugunsgrēki bieži vien rodas ne tikai no liesmām, bet arī no stipri sakarsušajiem cauruļvadiem, ja tie pieskaras viegli uzliesmojošām ēku konstrukcijām.

60 rubļiem. Visus audzēkņus nodrošina ar specapgērbu un tiesībām bez maksas braukt pilsētas transportā.

Mācību un darba režīms — piecu dienu nedēļa.

Mācību sākums 1. septembrī. Tie, kas vēlas, var iestāties augstskolu un tehnikumu sagatavošanas kursus.

Lai iestātos profesionāli tehniskajā skolā, nepieciešami šādi dokumenti:

dzimšanas apliecība, apliecība par izglītību, savs un vecāku iesniegums, medicīniskā izziņa (286.

forma), skolas izdots raksturojums, 6 fotokartīņas, izziņa no dzīvesvietas.

Iesniegumus pieņem katru dienu, izņemot sestdienas un svētdienas, no plkst. 8.00 līdz 16.30. Adrese: 226024, Rīgā, Murjāņu ielā 1. Tālruni — 521687, 522860. Satiksme ar 1., 14., 32. un 34. autobusu vai 6. tramvaju līdz pieturai «Rīgas manufaktūra» (Juglas rajons).

Dokumentus var nosūtīt arī pa pastu.

nas tehnikas — Ausekļa ielā 11, 402. auditorijā,

Radiotehnikas un sakaru — Azenes ielā 16, vestibilā,

Arhitektūras un celtniecības — Azenes ielā 14, vestibilā,

Inženierceltniecības — Azenes ielā 20, vestibilā,

Ķīmijas tehnoloģijas — Azenes ielā 14, vestibilā,

Inženierekonomikas — Leņina ielā 1, vestibilā.

Dalībnieku registrācija fakultātēs 6. februārī Rīgas skolēniem plkst. 8.30, 7. februārī — republikas rajonu skolēniem plkst. 10.00.

Izziņas pk telefonu — 228582.

jānomaksā par faktiski patērēto elektroenerģiju līdz 1987. gada 25. janvārim (neatkarīgi no maksājumu termiņa).

Lūdzam taupīgi un ekonomiski izlietot elektroenerģiju!

Valsts enerģijas uzraudzības un sadales uzņēmums (Energokontrole)

Tāpēc vieta, kur paredzēts atkausēt aizsalušos cauruļvadus, rūpīgi jāsaģatavo. bet, ja rodas Saubas, pēc konsultācijas jāgriežas ugunsdrošības uzraudzības nodaļā. Pēc cauruļvadu sildīšanas 5 — 6 stundu laikā vieta, kur veikti darbi, jāuzrauga. Cauruļvadu karsēšanai aizliegts lietot lāpas.

Aukstā laikā rūpīgi jāpārbauda elektrolīnijas, jo salā viegli bojājas vadu un kabeļu izolācija. Ja tiek lietoti elektriskie apsildes līdzekļi, tiem jābūt ar temperatūras režīma automātiskiem regulatoriem. Ja tādu nav, apsildes ierīces jānovieto uz ugunsdroša pamata tā, lai vismaz viena metra rādiusā to tuvumā nebūtu priekšmetu, kuri var uzliesmot. Elektriskās apsildes ierīces nedrīkst radīt elektrolīniju pārslodzes. To ekspluatācija regulāri jākontrolē atbildīgajām amatpersonām.

Saimniecību, uzņēmumu un iestāžu vadītājiem un atbildīgajiem par ugunsdrošību jāsakārto piebraucāmie ceļi pie ēkām, izbūvēm un ugunsdzēsības ūdens tvertņēm. Jāveic arī citi ugunsdrošības pasākumi.

M. GLAZUNOVS,

Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdrošības pārvaldes nodaļas priekšnieks

Redaktora v. P. PIZELIS

Redaktora v. P. PIZELIS

LIVĀNU STIKLA FABRIKAI

pastāvīgā darbā vajadzīgi šādi strādnieki:

kontrolieri pakotāji — darba alga 170 — 200 rubļi;

transportstrādnieki — darba alga — 160 — 200 rubļi;

produkcijas aiznesējas — darba alga 150 — 165 rubļi

centrētājas — darba alga 190 — 205 rubļi;

stikla pūtēju mācekļi — darba alga 80 — 129 rubļi;

stikla izstrādājumu nolicejas — darba alga 160 — 175 rubļi.

Var strādāt amatu savienošanas kārtībā. Darba laiks mainās: no plkst. 06.00 līdz 14.00, no plkst. 14.00 līdz 22.00, no plkst. 22.00 līdz 06.00.

Pēc izziņām griezties darbā iekārtošanas birojā, tel. 43723, vai kadru daļā, tel. 44479.

Darbs padarītais tevī teic, Kā dārgakmeni gadi krājas, Pie tevis apstājas un sveic.

(A. Strautiņš)
Sirsniņi sveicam LUDVIG VOLONTU 80 gadu jubilejā!

Mazdēli, mazmazdēls

Tas viss notika pēkšņi un strauji. Pielēja sāpju un asaru trauks.

(Z. Purvs)

Izsakām līdzjūtību Pēterim Džardānam, no MEITINĀS uz mūžu atvadoties.

Mēdnieku un makšķernieku biedrības Vārkavas kolektīvs

Uz mūžiem baltas smiltis Ciet tavu ceļu bērs, Un tu vaļrs nepārnāksi Pie saviem mīļiem sērst.

(A. Elksne)

Izsakām dziļu līdzjūtību Staņislavam Anspokam sakarā ar MĀTES nāvi.

Raiņa kolhoza būvbrigāde

Tu esi katram tikai viena, Pie kuras kā pie saules bērni turas klāt.

Un tāpēc ir tik grūti, zaļām skujām birstot. Uz mūžu smagai zemei tevi atdot, māt.

(M. Bārbale)

Izsakām dziļu līdzjūtību Andrejam Kalvānam sakarā ar MĀTES nāvi.

Ikdienas pieprasījuma preču tirdzniecības apvienības administrācija, arodkomiteja

Laikraksts «Leņina Karogs» iznāk otrdienās, ceturtdienās, sestdienās latviešu un krievu val.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльскогo районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. М. Горького, 105.



REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1. TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieks, sekretariāts — 22154, partijas dzīves, skolu dzīves un vēstulju nodaļas — 21996, padomju celtniecības nodaļa — 22203, agrorūpnieciskā kompleksa nodaļa — 21769, rūpniecības un celtniecības, kultūras un sporta nodaļas — 21759, fotokorespondents — 21985, grāmatvedība, uzziņas par sludinājumiem — 22305.

Tir. 13 377 eks. (latv. val. 9 556 eks., krievu val. 3 821 eks.)

1. nos. Iespielokšne. Ofsetiespiedums. Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400. Daugavpils, Valkas ielā 1. Indekss 68169 Pas. 122.